
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 

                            V E N D I M 
                                         Nr.  160  Datë   23.11. 2010 

“Mbi 
autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes së 75%+1 aksione të 

shoqërisë Interalbanian Sh.a nga shoqëria Vienna Insurance Group AG” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Rezana Konomi           Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës  23. 11.2010, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes së 

75%+1 aksione të shoqërisë Interalbanian Sh.a nga shoqëria 
Vienna Insurance Group AG 

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12 dhe neni 59, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-
56, 58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit  dhe mundësinë për njoftim të 
thjeshtuar” dhe Formulari “Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Vienna Insurance Group AG –Interalbanian sha dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N  SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni i shitblerjes së 75%+1 aksioneve të shoqërisë Interalbanian sh.a, 
nga shoqëria Vienna Insurance Group AG, është realizuar nëpërmjet ‘Kontratës 
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për shitje aksionesh’ të datës 21 Tetor 2010, e nënshkruar nga palët Vienna 
Insurance Group AG dhe Interalbanian sh.a.  

Shoqëria Vienna Insurance Group AG blen me anë të kësaj kontrate 75%+1 të 
aksioneve me të drejtë vote të shoqërisë Interalbanian sh.a dhe përfton kështu 
kontrollin e vetëm në këtë të fundit nëpërmjet shit-blerjes së aksioneve. 

Transaksioni  i realizuar ndërmjet palëve pjesëmarrëse në kuptim të nenit 10/1/b 
të Ligjit është  ndryshim kontrolli në formën e ndryshimit të pronësisë dhe hyrjes 
së një aksioneri të ri kontrollues. Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe 
kushtet e nenit 12 të Ligjit për sa i përket xhirove(neni 12/1) dhe është njoftuar 
brenda afatit të parashikuar(neni 12/2). 

2.  Palët në transaksion 
  

 Vienna Insurance Group AG, një shoqëri aksionare, e themeluar dhe që 
ushtron aktivitetin e saj në  përputhje me legjislacionin e Republikës së 
Austrisë, me seli në Schottenring 30, 1010 Vienë , Austri,  në cilësinë e 
blerësit të pjesës prej 75% +1 të kapitalit aksionar të shoqërisë 
Interalbanian sh.a. Në Shqipëri shoqëria është prezent që prej një viti me 
anë të shoqërisë Sigma Vienna Insurance Group sh.a, ku ajo zotëron 87% 
+1 aksion në kapitalit themeltar me të drejtë vote. Aksionet e shoqërisë 
janë të listuar ne bursën e Vienës. 

 Interalbanian sh.a, është një shoqëri aksionare pa ofertë publike  
themeluar në cilësinë e shitësit të pjesës prej 75% +1 të kapitalit aksionar 
të shoqërisë me të drejtë vote. Shoqëria ushtron veprimtarinë e saj në 
fushën e sigurimit dhe ri-sigurimit të jo-jetës, gjithashtu ajo mund te kryejë 
çdo veprimtari ndihmëse ose të ushtrojë çdo aktivitet tjetër, i cili 
konsiderohet i dobishëm ose i nevojshëm për arritjen e qëllimit të 
shoqërisë. Shoqërisë mund të ushtrojë veprimtari si brenda territorit të 
Shqipërisë dhe jashtë saj.  
 

3 . Përshkrimi i transaksionit. 
 
Transaksioni i shitblerjes së aksioneve është realizuar në bazë të  “Kontratës 
shitje aksionesh” të datës  21 Tetor 2010, me qëllim transferimin e pjesës prej 
75% +1 aksione të kapitalit aksionar të shoqërisë Interalbanian tek shoqëria 
Vienna Insurance Group AG.  
 
Transaksioni konsiston në përftimin e kontrollit të vetëm nëpërmjet blerjes së 
75% +1 të aksioneve me te drejtë vote nga blerësi tek shitësi. Blerësi do jetë 
aksioneri maxhoritar në  shoqërinë Inetralbanian sh.a me të gjitha të drejtat dhe 
detyrimet që rrjedhin nga kalimi i të drejtave mbi aksionet. Transaksioni  do të 
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përfundojë me përmbushjen e kushteve e marra përsipër në lidhje me garancitë 
e bëra nga palët(1). 
 
Vlera e transaksionit është xxxx milion euro dhe do të shlyhet nga blerësi me 
burimet e veta financiare në përputhje me nenin 2 te kontratës për blerje 
aksionesh dhe me deklaratën mbi vendimin e Bordit Drejtues të blerësit për të 
blerë shumicën e pjesëmarrjes në aksione të Interalbanian sh.a(2).  
 
2. Xhiro për vitin 2009 

 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është  xxxx   miliard lekë: 

o Vienna Insurance Group :  xxxx euro3 = xxxx  lekë 

 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është  xxxx  miliard lekë:   

o Interalbanian Sha :      xxxx  lekë 

o Sigma Sha :          xxxx lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 të ligjit “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si rrjedhojë ky transaksion është 
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës.  

3. ANALIZA E KONKURRENCËS 
 

5.1. TREGU PËRKATËS 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

a) tregu i produktit, dhe  

b) tregu gjeografik.  

5.1.a  Tregu i produktit:  

Referuar Ligjit të gjitha shërbimet e ofruara apo përftuara nga konsumatorët në 
tregun përkatës, nga palët në këtë transaksion janë konsideruar produkte 

                                                           
1  Neni 3 pika 3.2.1.2  e Kontrates Per Shitje Aksionesh, date 21.10.2010, përcakton kushtet per mbylljen  
   dhe transferimin aksioneve ku përfshihen autorizimet dhe miratimet nga organet përkatëse shtetërore 

Autoriteti i Konkurrences dhe Autoriteti i Mbikqyrjes Finanaciare. 
  
2 Deklaratën mbi Vendimin e Bordit Drejtues për të blerë shumicën e pjesëmarrjes në aksione të  
   Inetralbanian Sh.a, Vjenë , datë 07.10.2010 
3 Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2009, 1 euro=137.96  lek. Burimi:Raporti Statistikor 
Kursi  
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(kryerja e sigurimit të dëmeve në përputhje me lejen për ushtrim aktiviteti), sipas 
përcaktimit të licencave të lëshuara nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 
(Komisioni i Mbikëqyrjes së Sigurimeve): 

a. Sigurimi i aksidenteve dhe shëndetit; 
b. Sigurimet motorike 
c. Sigurimi i avionëve, anijeve, marinës dhe transportit 
d. Sigurimi nga zjarri dhe dëmtime të tjera në pronë 
e. Sigurimi i përgjegjësive 
f.    Sigurimi i kreditit dhe garancive 

 
5.1.b. Tregu gjeografik:  Ky treg përfshin hapësirën ku tregtohen produktet 

apo shërbimet e ofruara të përcaktuara në tregun e produktit.  
 

Por,  duke qenë se pasojat e veprimtarisë së palëve do të ndihen direkt në 
tregun e brendshëm, në vlerësimin e këtij përqendrimi, tregu përkatës 
gjeografik në këtë këndvështrim, (për nga qëllimi), është konsideruar tregu 
kombëtar.  

 
5.2. Struktura e tregut para përqendrimit. 

Përfituesi i kontrollit në shoqërinë Interalbanian sh.a, Viena Insurance Group 
është aktualisht prezente në tregun shqiptar të sigurimeve, pasi zotëron paketën 
kontrolluese të aksioneve të shoqërisë Sigma sh.a. Sipas të dhënave zyrtare 
rezulton se në tre nëntregjet ku shoqëria Interalbanian është aktive në treg, 
indeksi i përqendrimit është si vijon:(i) tregu i sigurimeve motorike është 
mesatarisht i përqendruar ndërkohë që dy nën-tregjet e tjera, (ii) sigurimit të 
pasurisë dhe (iii) sigurimit të shëndetit janë shumë të përqendruar.   

Në tregun e sigurimeve motorrike për vitin 2009, Interalbanian zë pjesën prej 
11,7% ndërkohë që Sigma me 17,6 % të tregut. Në këtë treg konkurrenti kryesor 
është Sigal me 24.5 për qind të tregut.  

Në tregun e sigurimit të pasurisë, për vitin 2009, Interalbanian ka 10,17 % të 
tregut, Sigma me 9.27 %, ndërkohë që konkurrenti kryesor është Sigal me një 
pjesë tregu prej 42.09 %. 

Në tregun e sigurimit të shëndetit për vitin 2009, Interalbanian ka 14.23 %, Sigma 
me 11.40%, ndërkohë që konkurrenti kryesor është Sigal që zë vendin e parë me 
një pjesë tregu prej 33,94 %.  

 

5.3. Struktura e tregut pas përqendrimit 
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Përqëndrimi i realizuar VIG-Interalbanian ka tregje të prekura pasi aktualisht VIG 
zotëron 87 % +1 aksion të ndërmarrjes konkurrente SIGMA Vienna Insurance 
Group sh.a, e cila aktualisht është konkurrente e Interalbanian  

 
Tregu i prekur i përqendrimit është tregu shqiptar i sigurimeve të jo-jetës ku të dy 
ndërmarrjet janë prezente para përqendrimit. Për këtë arsye kemi parë me 
kujdes pjesët e kombinuara të tregut dhe shkallën e përqendrimit sipas tregjeve 
përkatëse për shkak se përfituesi i kontrollit pas përqendrimit do të zotërojë 
kontrollin në dy ndërmarrje që ofrojnë shërbimin në tregun e sigurimeve të jo-
jetës.   
 
Aktualisht nga ky përqendrim preken vetëm nën-tregjet e sigurimeve motorike, 
sigurimit të pasurisë dhe sigurimit të shëndetit, pasi kompania Interalbanian sh.a. 
nuk ushtron veprimtari në nën-tregjet e tjera (Sigurimi i përgjegjësive, Sigurimi i 
kreditit dhe garancive,  Sigurimi i avionëve, anijeve, marinës dhe transportit).  

Në tre nën-tregjet e prekura ku ndërmarrjet Sigma sh.a dhe Interalbanian sh.a 
pjesët e përbashkëta të tregut janë respektivisht 26.369 % për sigurimet 
motorike, 27.87 % për sigurimin e pasurisë dhe 24.28 % për sigurimin e 
shëndetit.  

Në tregun e sigurimeve motorike Sigal është konkurrenti kryesor me pjesën më 
të madhe të tregut. Pjesa e kombinuar e ndërmarrjes objekt i transaksionit dhe 
Sigma sh.a është e krahasueshme me pjesën e tregut të Sigal, duke krijuar një 
treg me dy konkurrentë kryesorë (Sigal dhe VIG) dhe 5 konkurrentë të tjerë më të 
vegjël.  

 
Në dy nën-tregjet e tjera (Sigurimi i pasurisë dhe sigurimi i shëndetit) pavarësisht 
se rritet pjesa e kombinuar e Sigma dhe Interalbanian, shoqëria Sigal sh.a 
mbetet me pozitë dominuese në treg dhe përqendrimi i realizuar pritet të rrisë 
konkurrencën e dy ndërmarrjeve që kontrollohen nga VIG me Sigal.  
 

6. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
1. Tregu i sigurimeve është një treg i rregulluar me dinamikë të lartë zhvillimi që 

karakterizohet nga ndryshime të shpeshta në paketën kontrolluese të 
ndërmarrjeve prezente, kryesisht nga shoqëri sigurimesh nga vendet 
europiane.  

2. Përqendrimi i njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës mes Viena Insurance 
Group dhe Interalbanian ka tregje të prekura pasi Viena Insurance Group 
zotëron paketën kontrolluese të aksioneve në shoqërinë Sigma sh.a. Për 
vlerësimin e efekteve të përqendrimit janë analizuar tregjet e prekura në 
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tregun shqiptar të sigurimeve kryesisht në tre nën-tregje të sigurimeve të jo-
jetës si tregu i sigurimeve motorike, tregu i sigurimit të pasurisë dhe tregu i 
sigurimit të shëndetit.  

3. Në tre nën-tregjet e prekura ku ndërmarrjet Sigma sh.a dhe Interalbanian sh.a 
pjesët e përbashkëta të tregut janë respektivisht 26.369 % për sigurimet 
motorike, 27.87 % për sigurimin e pasurisë dhe 24.28 % për sigurimin e 
shëndetit.  

4. Në analizën e strukturës së tregjeve përkatëse sipas indeksit të përqëndrimit 
rezulton se: 

a. Tregu i sigurimeve motorrike para përqendrimit është mesatarisht i 
përqendruar(HHI=1496) ndërkohë që pas përqëndrimit për shkak se 
ka tregje të prekura ndryshon struktura e tregut në treg shumë të 
përqëndruar((HHI=1839 me një ndryshim(delta) me + 343) 

b. Tregu i sigurimit të pasurisë para përqëndrimit është shumë i 
përqendruar(HHI=2564) dhe pas përqëndrimit megjithëse rritet 
indeksi i përqëndrimit(HHI=2901 me një ndryshim(delta) me + 337) 
nuk ndryshon struktura e tregut, e cila vazhdon të mbetet shumë e 
përqëndruar.  

c. Tregu i sigurimit të shëndetit para përqëndrimit është shumë i 
përqendruar(HHI= 2346) dhe pas përqëndrimit megjithëse rritet 
indeksi i përqëndrimit (HHI= 2640 me një ndryshim(delta me + 294) 
nuk ndryshon struktura e tregut, e cila vazhdon të mbetet shumë e 
përqëndruar.  

5. Në rastin e përqendrimit VIG-Interalbanian sh.a pjesët e kombinuara të tregut 
janë më pak se 40 % dhe konkurrenti kryesor në treg edhe pas realizimit të 
këtij përqendrimi mbetet Sigal sh.a , i cili si konkurrenti kryesor i dy 
ndërmarrjeve të kontrolluara nga VIG ka më shumë se 40 % në dy nën-
tregje(sigurimi i pasurisë dhe sigurimi i shëndetit) dhe ka pjesë të përafërta 
tregu me pjesën e kombinuar Sigma-Interalbanian në nën-tregun e sigurimit 
të shëndetit.  

 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk sjell krijimin apo fuqizimin e 
pozitës dominuese dhe nga analiza e tregjeve të prekura rezulton se grupi 
Vienna Insurance do të zotërojë kontrollin në dy shoqëri konkurruese në 
nivel horizontal të tregut, Interalbanian sh.a dhe Sigma sh.a, por nuk 
shfaqen shenja të kufizimit në mënyrë të ndjeshme të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti.  
 

PËR KËTO ARSYE 
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Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin  e realizuar nëpërmjet shitblerjes së 75%+1 
aksione të shoqërisë Interalbanian sh.a, nga shoqëria Vienna Insurance 
Group AG. 
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA        Koço BROKA             Rezana KONOMI 
     Anëtar                               Anëtar                               Anëtar     

 
 

Lindita MILO (LATI) 
_______________ 

      KRYETAR 
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